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Poznaliśmy laureatów Nagrody IPN „Semper Fidelis”
5 listopada 2025 r. w Pałacu Rzeczypospolitej w Warszawie odbyła się uroczysta gala
wręczenia nagrody IPN „Semper Fidelis”. Wydarzenie zostało objęte Patronatem
Honorowym Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Karola Nawrockiego. W wydarzeniu
udział wzięli zastępcy prezesa IPN dr hab. Karol Polejowski oraz dr hab. Krzysztof
Szwagrzyk.

Semper Fidelis

Uroczystość wręczenia nagrody rozpoczęła się od odczytania listu Prezydenta RP Karola
Nawrockiego, skierowanego do uczestników wydarzenia:

– Historia Kresów rozbrzmiewa przejmującym krzykiem. Udziałem naszych
rodaków na tych ziemiach stały się bowiem niezwykle tragiczne doświadczenia.
Polacy byli ofiarami zbrodni popełnionych przez Sowietów i Niemców oraz
ludobójczej rzezi dokonanej przez ukraińskich szowinistów. Odczytywanie
świadectw przeszłości nie jest łatwym zadaniem. Nie tylko dlatego, że zaciera je
upływ czasu, lecz często również dlatego, że bywają one z rozmysłem
zakłamywane, ukrywane i przez to trudno dostępne. Nagroda „Semper Fidelis”
stanowi wyraz głębokiego uznania dla tych, którzy – wierni polskości – z
wielkim poświęceniem i pietyzmem kultywują oraz upamiętniają dziedzictwo
Kresów w naszym kraju i za granicą. 

List Prezydenta RP Karola Nawrockiego odczytał Jan Józef Kasprzyk.

Głos zabrał również zastępca prezesa Instytutu Pamięci Narodowej dr hab. Karol Polejowski. W
swoim wystąpieniu podkreślił znaczenie nagrody „Semper Fidelis” jako symbolu wierności Bogu,
Ojczyźnie i pamięci o przodkach:

– „Semper Fidelis” – zawsze wierny – to dewiza, która zdobi herby miast,
jednostek wojskowych, instytucji. Ma bardzo długą tradycję, ale cóż to znaczy?
Zawsze wierny: Bogu i Ojczyźnie, Polsce, pamięci o przodkach, swoim
przyjaciołom i tym, którzy przyjdą po nas. Dzisiaj Państwo – wyróżnieni nagrodą
Instytutu Pamięci Narodowej – sprawiacie, że gdzie jesteście i gdzie działacie,
tam jest Polska. To nasze ślady: cmentarze, groby, kościoły, domy i ulice miast –
miejsca naznaczone polską krwią i historią.

Dr hab. Karol Polejowski dodał, że laureaci nagrody są nie tylko zawsze wierni dziedzictwu
polskiemu, lecz także stają się „kustoszami polskiej pamięci narodowej” na dawnych Kresach
Rzeczypospolitej.
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Tradycyjnie oprócz osób i organizacji uhonorowanych decyzją Kapituły Nagrody zostało wręczone
specjalne wyróżnienie Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej. Za szczególnie aktywny udział w
dziele upamiętnienia dziedzictwa polskich Kresów Wschodnich i działalność zbieżną w tym
zakresie z ustawowymi celami Instytutu Pamięci Narodowej w 2024 roku wyróżnienie specjalne
trafiło do Muzeum Lwowa i Kresów.

W wydarzeniu udział wzięli: zastępca prezesa IPN dr hab. Krzysztof Szwagrzyk, dyrektor
Biblioteki Narodowej Tomasz Makowski, Pierwsza Prezes Sądu Najwyższego Małgorzata
Manowska, zastępca Przewodniczącego Sejmowej Komisji Łączności z Polakami za Granicą Jan
Dziedziczak, Ordynariusz Polowy Wojska Polskiego Wiesław Lechowicz, przedstawiciele
środowisk i organizacji pielęgnujących pamięć o polskich Kresach oraz reprezentanci wojska,
policji i duchowieństwa.

Uroczystość zwieńczył akcent artystyczny w wykonaniu aktorki, autorki scenariuszy, reżyserki i
wokalistki Agnieszki Klimczak-Kołakowskiej oraz pianisty i kompozytora Bartłomieja
Abramowicza. Artyści zaprezentowali recital złożony z utworów napisanych przez Mariana
Hemara, niegdyś wykonywanych przez Władę Majewską. Pieśni pochodzą ze spektaklu „Moje
serce zostało we Lwowie”, opowiadającego o życiu i twórczości poety.

Retransmisja na kanale IPNtv:

***

Nagroda IPN „Semper Fidelis” została ustanowiona w 2019 roku. Wyróżnienie to corocznie
otrzymują osoby, instytucje i organizacje społeczne za szczególnie aktywny udział w
upamiętnianiu dziedzictwa Kresów Wschodnich na terenie Rzeczypospolitej Polskiej oraz poza jej
granicami, których działalność publiczna pozostaje zbieżna z ustawowymi celami IPN.
Kandydatów do Nagrody mogą zgłaszać instytucje, organizacje pozarządowe oraz indywidualne
osoby.

Wyróżnienie ma charakter honorowy. Laureatów wyłania Kapituła, której przewodniczącym jest
Prezes IPN. Wśród dotychczasowych laureatów nagrody znajdują się działacze społeczni, badacze
i ludzie kultury zabiegający o ocalenie pomników polskiej kultury, które w wyniku rozbiorów i II
wojny światowej znalazły się poza granicami Rzeczypospolitej. Nagradzamy organizacje i osoby
pielęgnujące oraz popularyzując historię i kulturę kresów w kraju, jak i te działające na rzecz
Polaków wciąż mieszkających na Wschodzie. Rokrocznie Kapituła może przyznać do pięciu
nagród, w tym jedną pośmiertną.

***

Uroczysta gala wręczenia VII edycji Nagrody IPN „Semper Fidelis” została objęta Patronatem
Honorowym Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Karola Nawrockiego.

Patroni medialni: TV Polonia, dzieje.pl, Radio Wnet, „Nowy Kurier Galicyjski”, Kresy24.pl.
przystanekhistoria.pl
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